Republika Kosova - Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

Anr.823/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés- Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Jeton Koca dhe Arben
Mehmeti-anétaré, me Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.823/2021, t8 datés 21.09.2021 t& parashtruar nga

me adresé banimi Rt” Xhevat Ajazi”, nr.15, Gjilan, kundér organit t& punésimit
Shérbimi Korrektues i Kosovés, né ¢éshtjen juridike “Masé Disiplinore”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 & Ligjit
Nr. 06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, né ményré unanime, me daté 19.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.823/2021 e datés 21.09.2021 e parashtruar nga
ankuesi

II. Anulohet Vendimi me numér protokolli 092/21 i datés 27.08.2021, i Drejtorit t€ Qendrés sé
Paraburgimit né& Gjilan pér shqiptimin e masés disiplinore “ Vérejtje”.

III. Detyrohet Zyra pér Burime Njerézore e Shérbimit Korrektues t& Kosoviés, qé té largoj nga
dosja personale e népunésit civil masén disiplinore “Vérejtje” nga pika 2 e kétij vendimi,

IV. Detyrohet Shérbimi Korrektues i Kosovés qé né afat prej pesémbédhjeté (15) ditsh nga data
e pranimit t€ kétij vendimi, t& njoftoi me shkrim Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés pér ndérmarrjen e veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi népunés civil né Shérbimin Korrektues t& Kosovés, pérmes postés, me
daté 21.09.2021 ka pashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, kundér Vendimit me numér protokolli 092/21, t& datés 27.08.2021 t& Drejtorit t&
Qendrés s¢ Paraburgimit né Gjilan pér shqiptimin e masés disiplinore “ Vérejtje”.
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Késhilli ‘i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés (me tej KPMSHCK) bazuar né
dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me
daté 23.09.2021 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankese té Shérbimi Korrektues i Kosovés
(me tej SHKK). Ndérsa me daté 08.10.2021, KPMSHCK-ja ka pranuar pérgjigien né ankesé se
bashku me shkresat lidhur me g¢éshtjen né proceduré.

Né mbéshtetje t& nenit 17 paragrafit 2 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, dhe duke marré parasysh rrethanat e funksionimit t&
KPMSHCK-se, me Vendimin nr.37/2021 t& datés 04.11.2021 té Kryesuesit t¢ KPMSHCK-sé éshté
vazhduar afati pér vendosje t& ankesés me numér A.823/2021 t& datés 21,09.2021 edhe pér dhjets

(10) dité pune.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas konstatimit sé ankesa éshté e
pranueshme sipas nenit 129 t¢ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
pér vendosje meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 823/2021, e datés 21.09.2021,
drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Pérgjigjen né ankesé te
datés 08.10.2021, me numér protokolli 4963/2021, Kontratén e Punés s¢ datés 14.06.2018,
Pérshkrimin e detyrave pér ankuesin t& datés 20.04.2018, Raportin e Komisionit Hetimor t& datés
03.08.2021; Vendimin me numér protokolli 092/21 i datés 27.08.2021, e-mailin e datés 12.11.2021
t€ R.H pér A.B, e-maili i datés 12.11.2021 nga RH pér A.B fq Y%, fotografi lidhur me rastin ,
shkresén e datés 05.07.2021 pér Gjykatén Themelore né Prishting, Shkresén e datés 04.07.2021
nga ankuesi pér Drejtorin e Pérgjithshém té SHKK, Raport disiplinor ref.3.1.10 i datés 04.07.2021,
Vendim mbi shqiptimin e masés disiplinore ndaj té burgosurit i datés 09.07.2021, Forma pér
Raportim t¢ Incidentit e datés 04.07.2021 nga ankuesi pér Drejtorin dhe Zv. Drejtorin e
Pérgjithshém, Formé pér raportim té incidentit i datés 04.07.2021 nga ankuesi Forma 3.1.11,
Raport i deklaratés sé¢ HK. i datés 04.07.2021, Raport i deklaratés sé EIM i datés 04.07.2021,
Raport i deklaratés R.I i datés 04.07.2021, Raport i mjetit t& démtuar forma 3.1.7 i datés 04.07.2021
deklaraté e t& burgosurit H.S e datés 04.07.2021, rekomandim i datés 05.07.2021, Aktvendim me
numér PP.144/21 i datés 02,07.2021 i GJTHP, Raportin pér Pérdorim t& Forcés i datés 04.07.2021.

Fleté intervistimi pér te burgosurin e datés 15.07.2021, Fletd intervistimi i i datés
15.07.2021, Fleté intervistimi 19.07.2021, Fleté intrevisimi i Flets
Intervistimin e daté 19.07.2021, Fleté intervistimin e A.Murati date 15.01.2021, Fleté
intervistimin Fleté intrevistimi i i datés 15.07.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore si
dhe pas analizimit t& t& gjitha provave t& léndés, konstatoi qé ankesa e ankuesit
éshté e bazuar, sepse:

Nga shkresat e 1éndés rezulton sé ankuesi ¢shté i punésuar né Shérbimin
Korrektues t& Kosovés né pozitén e punés “ Mbikéqyrés” né Qendrén e Paraburgimit né Gjilan
me periudhé t& pacaktuar. Me Autorizimin e Drejtorit t& Qendrés s¢ Paraburgimit né Gjilan me
numér protokolli 2584/20 t¢ datés 20.04.2021, ankuesi &shté autorizuar si Mbikéqyrés i Larté
duke filluar nga data 16.042020 dhe se i njgjti sipas konfirmimit nga Njésia e Burimeve
Njerézore té SHKK-sé i raporton drejtpérdrejté Udhéheqésit pér Siguri.,
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Me daté 27.08.2021 Drejtori i Qendrés sé Paraburgimit né Gjilan bazuar né Raportin Hetimor
lidhur me rastin HD-05/01/21-Zjarri té datés 03.08.2021, ka shqiptuar ndaj ankuesit masén
disiplinore “Vérejte”, pér shkak té shkeljes sé detyrave té punés nga neni 46 paragrafi 4 nen
paragrafi 4.2 t& Ligjit Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik si dhe nenin 4 paragrafi 1.4 dhe 1.5 t&
Rregullores Nr.04/2015 pér Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civilé té Kosovés.

Ankuesi brenda afatit ligjor ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil, me pretendimet ankimore se Vendimi i kundérshtuar mé ankesé, éshté i pa
bazuar pér shkak cenimit t& dispozitave té procedurés disiplinore, vértetimit t& gabuar dhe jo t&
ploté t& gjendjes faktike si dhe zbatimit t& gabuar t& s& drejtés materiale, duke shtuar me tej se
Komisioni Hetimor nuk ka ofruar prova konkrete lidhur pretendimet e konstatuara dhe se ai ka
ndérmarra te gjitha veprimet e nevojshme né ditén kur ka ndodhur ngjarje.

Bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik i zbatueshém nga data 09.07.2021
pérkatésisht sipas nenit 4 paragrafi 1 t& kétij Ligji, népunésit e shérbimit korrektues kané statusin
e népunésve civilé me status t& vecanté, respektivisht se t& njéjtit i nénshtrohen legjislacionit né
fugi pér népunésit civil si dhe ligjeve t& veganta nga fushéveprimi i Shérbimit Korrektues t&
Kosovés .

Lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore, Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit nr, 06/L-
114 pér Zyrtarét Publiké, respektivisht kapitullin IV, lidhur me Disiplinén né Shérbim Civilé, si
dhe Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, me té cilén
éshté rregulluar procedura dhe masat disiplinore pér népunésit civil. Ndérsa né kuptim t&
kompetencés pér zhvillimin e procedurés disiplinore dhe shqiptimin e masave disiplinore,
Kolegji ju referua nenit 48 paragrafi 1 t& Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, me té cilin éshté
pércaktuar se:” Masa disiplinore e parashikuar né paragrafin 1.1 té nenit 47 té kétij ligji jepet nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté”, e mbi keté bazé ligjore rrjedh se Drejtori i Qendrés sé Paraburgimit né
Gjilan nuk ka pasur kompetencé pér té shqiptuar ndaj ankuesit masén disiplinore “vérejtje”,
sepse 1 njéjti nuk éshté mbikéqyrés i drejtpérdre;jts i ij.

Megenése njé akt administrativ i nxjerré nga organi i cili nuk ka pasur kompetencé konsiderohet
akt i paligjshém sipas nenit 52 paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave konstaton se shqyrtimi i
pretendimeve tjera ankimore ne rastin konkret éshté jo relevant.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar nenin
18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe nenin 132 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur mund té iniciojé konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

3/4

b

+5)

W = 2 : e
Wz A | o
e fﬁ e 5 ‘ Ea

o 8 D d T S wx QO



KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.823/2021
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Vendimi i dérgohet:

o Ankuesit :

Zv. Drejtorit té Pérgjithshém t¢ Shérbimit Korrektues t¢ Kosovés
Drejtorit té Qendrés sé Paraburgimit né Gjilan

Udliéheqésit té Burimeve Njerézore né Shérbimin Korrektues té Kosovés dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé,
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